

### گزارش

## «شرق» از تنش دیپلماتیک در روابط ایران و ترکیه گزارش می‌دهد رقابت منطقه‌ای یا ضرورت همگرایی؟

**بازگشت به مناسبات حسنه بین تهران – آنکارا اجتناب‌ناپذیر است**

**مالک مصدق:** روابط دیپلماتیک ایران و ترکیه با تنش‌ی تازه مواجه شده است؛ به‌گونه‌ای که هر دو کشور اعلام کرده‌اند دیپلمات‌های یکدیگر را احضار کرده‌اند. این تنش پس از آن شدت گرفت که هاکان قیدان، وزیر امور خارجه ترکیه، در مصاحبهٔ سوریه‌محافظ خود، با ادبیاتی نه‌چندان دیپلماتیک، سیاست تهران را در سوریه و آنچه او ادعا می‌کند «حمایت از گروه‌های شبه‌نظامی در این کشور (سوریه) و سایر کشورهای منطقه» است، به چالش کشید و از آن انتقاد کرد. به دنبال این موضع‌گیری‌ها بود که وزارت امور خارجه ایران در بیانیه‌ای اعلام کرد که روز دوشنبه، سیزدهم اسفندماه، محمود حیدری، مشاور ارشد وزیر امور خارجه ایران، در دیدار با سفیر ترکیه در تهران، نسبت به اظهارات «نامناسب و تحلیل‌های غیرواقعی» هشدار داده و تأکید کرده است که چنین رویکردهایی می‌توانند باعث تشدید اختلاف‌ها و ایجاد تنش در روابط دوجانبه شوند.

همچنین در این بیانیه آمده است مشاور وزیر امور خارجه ایران به سفیر ترکیه یادآور شده که کشورهای اسلامی باید تمرکز خود را بر متوقف‌کردن «تنش‌ها و تجاوزات منطقه‌ای در فلسطین و سوریه‌محافظ کنند. در واکنش به این اقدام، وزارت خارجه ترکیه نیز روز سه‌شنبه، چهاردهم اسفندماه، کاردار سفارت ایران در آنکارا را احضار کرد. اونجو کچلی، سخنگوی وزارت خارجه ترکیه، اعلام کرد به دیپلمات ایرانی تذکر داده شده که مسائل سیاست خارجی نباید در جهت اهداف سیاسی داخلی مورد بهره‌برداری قرار گیرند و بهتر است چنین مباحثی به‌صورت مستقیم در چارچوب رایزنی‌های دیپلماتیک با مقام‌های ترکیه مطرح شود.

در همین راستا، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت ایران نیز ادعاهای وزیر امور خارجه ترکیه را «غیرسازنده» دانست و ابراز امیدواری کرد «چنین اظهاراتی در آینده تکرار نشوند». علی‌اکبر ولایتی، مشاور رهبری نیز با تأکید بر سیاست ایران مبنی بر «احترام متقابل و عدم مداخله در امور داخلی کشورها»، اظهار کرد: «تهران اجازه نخواهد داد سخنان سنجدیده، روابط تاریخی و عمیق منطقه‌ای را تحت تأثیر قرار دهد». او همچنین از مقامات ترکیه خواست «در چارچوب ادب دیپلماتیک، از بیان اظهاراتی که می‌تواند روابط دو کشور را دچار تنش کند، خودداری کنند». پیش‌تر نیز اسماعیل یقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، در واکنش به اظهارات وزیر خارجه ترکیه که تأکید کرده بود هیچ کشوری از جمله ایران نباید به دنبال «تسلط، مزاحمت یا تهدید» در منطقه باشد، خاطرنشان کرده بود: «آنکارا باید نقش اسرائیل در منطقه و نحوه مواجهه خود با آن را مورد توجه قرار دهد». تنش میان دو کشور زمانی اوج گرفت که هاکان قیدان در گفت‌وگویش با الجزیره هشدار داد «اگر کشوری با حمایت از گروه‌هایی در سرزمین‌های دیگر باعث ناآرامی شود، ممکن است سایر کشورها نیز با اتخاذ رویکردی مشابه، ثبات آن کشور را به چالش بکشند». این درگیری لفظی در شرایطی کرد داده که فضای تحلیلی و رسانه‌ای اعتقاد دارد سقوط حکومت بنشار اسد در سوریه، باعث افزایش نفوذ ترکیه شده است. دولت جدید سوریه با محوریت احمد الشرع که ماهیت اسلام‌گرای نزدیک به ترکیه دارد، با به دست گرفتن قدرت، در ادعایی به‌صراحت تهران را تهدیدی برای امنیت خود می‌داند.

**تنش ایران و ترکیه؛ رقابتی ژئوپلیتیکی یا همکاری اجتناب‌ناپذیر؟**

پیرو آنچه عنوان شد، علی‌ زارع در گفت‌وویی با «شرق»، تنش جدید آنکارا-تهران را از این زاویه بررسی می‌کند که «اختلاف‌نظر فعلی ایران و ترکیه از سطح دیپلماتیک فراتر رفته و بُعد ژئوپلیتیکی جدی پیدا کرده است». لذا این کارشناس اذعان دار: «این تنش دیپلماتیک می‌تواند آغازگر رقابتی شدیدتر بین ایران و ترکیه در خاورمیانه باشد و اگر کنترل نشود، ممکن است به درگیری‌های نیابتی گسترده‌تر منجر شود». با چنین برداشتی است که مفسر ارشد حوزه سیاست خارجی، با ارجاعی به ملاحظات ژئوپلیتیکی منطقه خاورمیانه و نیز مناسبات همسایگی دو کشور ایران و ترکیه تأکید می‌کند: «تهران و آنکارا هر دو جزء قدرت‌های منطقه‌ای غرب آسیا هستند. به همین واسطه، رویارویی مستقیم یا تنش پایدار، به نفع هیچ‌کدام نیست». افزون بر آنچه گفته شد، وی مؤققت ژئوپلیتیکی خاورمیانه را پیچیده تفسیر کرده و در سایه این نکته باور دارد که به‌گونه بی‌ثباتی، امنیت هر دو کشور را به شکل مشترک تهدید می‌کند. به‌خصوص که زارع، تنش‌های ابتدای هفته جاری در اطراف دمشق را برای دولت احمد الشرع و ترکیه گوشزد می‌کند و به گفته او در چنین مواقع بحرانی هم‌افزایی با تهران کمک‌کننده خواهد بود.

**جنگ طایفه‌ای در سوریه**

اشاره این کارشناس به تنش‌ها در جنوب سوریه بازمی‌گردد که پس از حمایت بنیامین نتانیاهو و وزیر دفاع اسرائیل از طایفه دروزی‌های این منطقه افزایش یافت. در پی این اقدام، افراد مسلح دروزی، دو نیروی امنیتی سوری را در روستای جرمانا به قتل رساندند. گزارش‌ها حاکی از آن است که مقامات سوری از بزرگان روستا خواسته‌اند عاملان این درگیری را تحویل دهند. اسرائیل با دستور نتانیاهو به ارتش خود برای حمایت از دروزی‌های سوریه، تلاش می‌کند از این گروه برای مقابله با دولت سوریه استفاده کند. در همین راستا، ارتش اسرائیل به دروزی‌های جنوب سوریه پیشنهاد کار با حقوق بالا در سرزمین‌های اشغالی را داده است. برخی تحلیلگران این اقدامات را تلاش اسرائیل برای تجزیه سوریه می‌دانند. مقامات اسرائیلی اعلام کرده‌اند در صورت تهدید دروزی‌ها توسط دولت سوریه، واکنش شدیدی نشان خواهند داد. این در حالی است که دروزی‌های ساکن فلسطین اشغالی، اگرچه شهروندان درجه دو محسوب می‌شوند، اما در ارتش اسرائیل خدمت می‌کنند. به‌طور کلی، اسرائیل از تنش‌های قومی و طایفه‌ای برای تضعیف دولت سوریه بهره می‌برد و در تلاش است با تحریک دروزی‌ها، به اهداف امنیتی خود در منطقه دست یابد.

**از مناسبات اقتصادی تا اقتضانات دیپلماتیکی**

از بُعد اقتصادی نیز زارع در ادامه گپ‌وگفتش با «شرق» یادآور می‌شود: «روابط اقتصادی گسترده بین ایران و ترکیه می‌تواند پارامتر مهمی در کنترل تنش‌ها باشد؛ چراکه تداوم اختلاف‌های جاری بر تبادلات تجاری، امنیت انرژی و سرمایه‌گذاری‌های مشترک اثر منفی می‌گذارد». موضوع دیگری که مفسر حوزه بین‌الملل در پیوست تحلیلش به آن ورود می‌کند، ناظر بر مناسبات همسایگی و همکاری ضروری بین ایران و ترکیه است و در تبیین بیشتر این نکته، خاطرنشان می‌کند: «دو کشور مرزهای طولانی دارند و به همین دلیل امنیت مرزها وابسته به همکاری دوجانبه است. بنابراین هم تهران و هم آنکارا، چالش‌های مشابهی، نظیر تهدیدات تروریستی، بحران‌های اقتصادی و تحریم‌های بین‌المللی دارند». وی ادامه می‌دهد: «همکاری در قالب سازمان‌های منطقه‌ای (مانند سازمان همکاری اسلامی و اوکو) نیز ایجاد می‌کند که روابط حسنه حفظ شود».

**وحیده کریمی:** بهارستان هفته خود را با چهارمین ضربه کاری به دولت به پایان برد تا بعد از ماجرای استیضاح، استعفا و طومارنویسی؛ مجلس شورای اسلامی، «پنجشنبه» را جایگزین «شنبه» در طرح افزایش تعطیلی آخر هفته‌ها کند. این تصمیم در حالی گرفته شد که به جهت مخالفت دولت با تعطیلی پنجشنبه‌ها و مشغله مجلس در روزهای پایانی سال قرار بود بررسی لایحه به سال بعد موکول شود و فرصتی فراهم شود تا دولت به دنبال راهکاری برود که با افزایش تعطیلی آخر هفته، رابطه ایران با دنیا به سه روز در هفته کاهش پیدا نکند، اما نمایندگان در هفته‌ای که با پاسستور چالش‌های مختلفی را کلید زده‌اند، تصمیم خود را گرفتند. پس از بحث و جدل‌های بسیار درباره تعطیلی روزهای شنبه و مخالفت هیئت عالی نظارت در مجمع تشخیص مصلحت و شورای نگهبان، نمایندگان مجلس در نهایت به تعطیلی پنجشنبه‌ها رضایت دادند. البته شورای نگهبان توضیحی در رابطه با دلیل غیرشرعی دانستن تعطیلی شنبه ارائه نداده و گمانه‌زنی‌ها همان ایراد قدیمی تعطیلی شنبه در دین پیود را مطرح می‌کنند. هرچند در اردیبهشت‌ماه که مجلس طرح افزایش تعطیلی آخر هفته را تصویب کرد، اختیار آن را به دولت سپرد تا «پنجشنبه» یا «شنبه» را تعطیل کند، در این مرحله بود که شورای نگهبان خواستار مشخص شدن روز تعطیل در متن مصوب شد.

پس از آن مجلس روز «شنبه» را به‌عنوان روز دوم تعطیل آخر هفته مشخص کرد، اما نهایتاً پس از بحث‌ووجدل‌های هفته دربارہ تعطیلی روزهای شنبه و مخالفت هیئت عالی نظارت در مجمع تشخیص مصلحت، شورای نگهبان در نیمه مرداد با آن مخالفت کرد و آن را مخالف «شرح» دانست.

**نظرات متفاوت آیات عظام درباره تعطیلی شنبه**

دقیقاً در همان بجوبه بررسی این طرح که نظر مجلس جایگزینی شنبه به جای پنجشنبه‌ها بود؛ شاهد اظهارنظرهای مختلف چهره‌های شناخته‌شده حوزه در این رابطه بودیم.آیت‌الله جعفر سبحانی، از چهره‌های پرنفوذ حوزه در نامه‌ای به محمدباقر قلی‌باش، رئیس مجلس شورای اسلامی، در مخالفت با تعطیلی روز شنبه، نوشته بود: «زبان فارسی… زبان رسمی کشور است… آیا می‌توانی مردم را به رسمیت شناخت؟! مردم کشور اسلامی… آیا سه رنگ تشکیل شده… آیا می‌توان رنگ چهارمی به آن افزود؟». آیت‌الله سبحانی در یک سخنرانی جداگانه نیز شنبه را «روز تعطیلی دشمن» توصیف کرده بود. همچنین آیت‌الله مکارم‌شیرازی در پاسخ به استفتائی درباره «تعطیلی روز شنبه» آن را از نمادهای دین پیود دانسته و گفت: انجام این کار در بلاد مسلمانان تشبه به یهودیان و تضعیف فرهنگ اسلامی است.

البته تعطیلی شنبه با توجه به منطقی که در خود نهفته داشت هم در میان آیات عظام طرفداران خود را داشت؛ برای نمونه آیت‌الله جوادی‌آملی به استفتائی درباره تعطیلی روز شنبه، پاسخ داد و تأکید کرد: «از آنجا که تعطیلی روز شنبه، هماهنگ شدن با بازار و داندوستدهای اقتصادی جهانی است و مؤثر در حل برخی از مشکلات اقتصادی و مهار تورم است و قصد تشبه به مخالفین نیست، بلکه تعامل است، لذا تعطیلی روز شنبه، علاوه بر روز جمعه، ممانعی ندارد». در همان روزهای اردیبهشت‌ماه، محسن پیرهادی، نماینده مردم تهران در مجلس، در جمع خبرنگاران با بیان اینکه برای روشن‌شدن صحت ادعای مخالفان طرح مذکور، از دفاتر آیات عظام ناصر مکارم‌شیرازی و نوری‌همدانی به صورت شفاهی و تلفنی و از دفتر آیت‌الله عظمی‌علوی‌گرگانی به‌صورت کتبی درخصوص تشبه تعطیلی شنبه با یهودیت استفا کرده‌ایم، ادامه داد: فجوی مشترک پاسخ کتبی و شفاهی دفاتر این مراجع بزرگوار تقلید بر این نکات تأکید داشت که اصلاح روندها بر اساس

**رای به تعطیلی پنجشنبه‌ها بدون توجه به اظهار نظر کارشناسان و تنگناهای دولت**

# یک‌دندگی در بهارستان



سبب انتفاع جامعه اسلامی و مسلمین بلامانع است. درخصوص جایه‌جایی تعطیلات چون جزء مباحث حکومتی و حاکمیتی محسوب می‌شود، تشخیص حاکم شرع متبع است و تنها روز جمعه است که به دلیل سفارش بر برپایی نماز جمعه مقدس شمرده شده است. آیت‌الله بیات‌زنجانی هم با اشاره به مصالح نظام اسلامی توضیح داد: «تعطیلی روزها و مسائلی از این دست از مصادیق عنوان‌های حرام نیست و تابع عنوانی است که بر آنها منطبق می‌شود و ممکن است دارای هر یک از احکام پنج‌گانه باشد؛ بنابراین اگر عنوانی ایجابی اقتضا کند و برای مثال مصالحی برای نظام اسلامی داشته باشد، امری مطلوب خواهد بود». پیرهادی تأکید کرد: دفاتر سه مرجع بزرگوار تأکید داشتند: «صرف تعطیلی شنبه تشبه با یهودیت محسوب نمی‌شود». همچنین او ادامه داد: در استفتای شفاهی از دفتر مقام معظم رهبری و استفتای کتبی از دفتر حضرت امام (ره) نیز در پاسخ به این سؤال حرمت و اشکالی برای تعطیلی شنبه نفرمودند. اما سخنان پیرهادی با واکنش‌های جدی مواجه شد و در نهایت در رابطه با استفاا از دفتر آیت‌الله گرگانی با توجه به فوت ایشان در اسفند ۱۴۰۰ و نظر مخالف آیت‌الله مکارم‌شیرازی ماجرا پیچیده شد.

**نظر موافق کارشناسان با تعطیلی شنبه‌ها**

از دیدگاه کارشناسان و فعالان اقتصادی هم تعطیلی شنبه‌ها از چنان منطقی برخوردار بود که در صورت عدم تصویب، خواستار حذف تعطیلی پنجشنبه‌ها شدند و معتقد بودند استفاا قطع ارتباط چهارروزه با کشورهای دیگر بسیار بیش از منافع افزایش تعطیلات در داخل است. برای مثال با داغ‌شدن خبر تعطیلی شنبه در اردیبهشت‌ماه، جلیل جلالی فر، عضو اتاق بازرگانی ایران و روسیه از موافقان این تعطیلی گفت: «تعطیلی روز شنبه یکی از مواردی بود که همواره مورد درخواست بخش خصوصی قرار می‌گرفت. این امر در تجارت خارجی، هر روز تعطیلی که کم‌شود اثر گذار است و به همین دلیل این درخواست، مطالبه همه تولیدکنندگان و تجار بخش خصوصی بوده است». در نهایت ۳۶ تشکیل اقتصادی، فعالان بخش خصوصی، تجار و بازرگانان تأکید جدی بر تعطیلی روز شنبه داشتند که یکی از دلایل فعالان اقتصادی در خصوص مخالفت با تعطیلی روز پنجشنبه به علت کاهش روزهای هفته برای ارتباطات مالی و تجاری با دنیا بود. در این‌باره در نامه رئیس اتاق بازرگانی ایران آمده بود: «در واقع تعطیلی روزهای شنبه و یکشنبه در اکثر نقاط دنیا و تعطیلی پنجشنبه و جمعه در کشورمان، مرادوات مالی و بازرگانی را برای فعالان اقتصادی بسیار دشوار خواهد کرد و زیان اقتصادی ناشی از آن چشمگیر خواهد بود». اما چون بازم‌های تدرروهای مجلس در میان بود و ابتکار عمل را در دست گرفتند توانستند برخلاف اظهارنظرهای کارشناسی، پنجشنبه‌ها را تعطیل کنند تا ایران تنها کشور دنیا حتی در میان کشورهای اسلامی باشد که روزهای تعطیل آخر هفته‌اش پنجشنبه‌ها و جمعه‌ها خواهد بود. در اغلب کشورهای دنیا روزهای تعطیل آخر هفته شنبه‌ها

و یکشنبه‌ها و در برخی کشورهای اسلامی جمعه‌ها و شنبه‌هاست.

**تعطیلات در کشورهای اسلامی - عربی**

در گذشته، برخی کشورها مانند عربستان سعودی و امارات پنجشنبه و جمعه را به عنوان روزهای تعطیل اعلام کرده بودند. اما این کشورها به‌تدریج به جمعه و شنبه تغییر رویه داده‌اند. البته این کشورها نیز برای تغییر روز تعطیل خود چالش‌هایی داشتند و در این کشورهای عربی هم برخی از افراد و گروه‌های سنت‌گرا معتقد بودند تغییر تعطیلات ممکن است ارزش‌ها و مناسک دینی را کم‌رنگ کند و بر سبک زندگی سنتی تأثیر بگذارد. تغییر تعطیلات نیازمند تنظیمات جدید در فعالیت‌های اقتصادی و برنامه‌ریزی‌های کاری بود که نگرانی‌هایی از کاهش بهره‌وری در کوتاه‌مدت داشتند. همچنین این تغییر بر برنامه‌های خانوادگی و سبک زندگی مردم تأثیر گذاشته و در برخی موارد با مخالفت شهروندان هم مواجه شده بود. به‌خصوص که تغییر تعطیلات آخر هفته نیازمند اصلاح تقویم‌های مدارس و دانشگاه‌ها بود که می‌توانست به تغییرات گسترده‌ای در برنامه‌های تحصیلی منجر شود یا تغییر تعطیلات باعث شد برنامه خدمات عمومی مانند بانک‌ها و ادارات نیز به بازرراحی داشته باشد که ممکن است در کوتاه‌مدت باعث بی‌نظمی شود. در این بین هماهنگی میان سازمان‌های دولتی و خصوصی برای تغییر روزهای تعطیل نیازمند صرف زمان و هزینه‌های اجرایی زیادی بود. اما به مرور کشورهای عربی\_ اسلامی دست به تغییر زدند و برای مثال عربستان سعودی تغییر تعطیلات هفتگی خود را از پنجشنبه و جمعه به جمعه و شنبه در سال ۲۰۱۳ عملی کرد. این تصمیم با هدف هماهنگی بیشتر با تقویم کاری جهانی و افزایش فرصت‌های اقتصادی و تجاری اتخاذ شد. این تغییر شامل تمامی وزارتخانه‌ها، نهادهای دولتی، مؤسسات مالی و بازار بورس بود. در ادامه تغییر تعطیلات به‌صورت تدریجی اجرا شد. برای مثال، در بخش آموزش، این تغییر از آغاز سال تحصیلی جدید آن روزها اعمال شد. البته در عربستان هم برخی از گروه‌های مذهبی و سنت‌گرا با این تغییر مخالفت کردند و آن را مشابهت با تعطیلات یهودیان دانستند. اما دولت با مبرای اقتصادی و تجاری این تغییر، اوانست این مخالفت‌ها را مدیریت کند. این تغییر به عربستان کمک کرد تا روزهای کاری مشترک بیشتری با بازارهای جهانی داشته باشد و از فرصت‌های اقتصادی بیشتری بهره‌مند شود. اما ایران همچنان قرار است با قطع چهارروزه ارتباط خود با دنیا بر تصمیم تعطیلی پنجشنبه‌ها تأکید کند و استلال هم این باشد که مردم به تعطیلی پنجشنبه‌ها و در حقیقت نیمه‌تعطیل بود. عادت کرده‌اند و نباید به این عادت خدشه‌ای وارد شود. یا استدلالی که محمدرضا میرتاج‌الدینی، آورد و گفت: «ما با نیمی از جهان بیش از ۱۲ ساعت اختلاف ساعت داریم و بیشتر مرادوات ما با کشورهای مسلمان همسایه است که برای مرواده با آنها نیازب به تعطیلی شنبه نیست». او همچنین گفته است: «مبادلات ما با دنیا دو چیز است، کالا و پول». درباره مرادوات پولی که بانک‌ها تعطیل نمی‌شوند. درمورد مرادوات کالایی هم گم‌رکات هفت روز هفته کار می‌کنند و روز جمعه هم مبادلات انجام می‌شود. می‌توانیم برای گمرک شیفت اضافی بگذاریم». به‌رحال با همه کش‌وقوسی که این ماجرا داشت، دیروز مجلس مصوب کرد ساعات کار از ۴۴ به ۴۰ ساعت در هفته کاهش پیدا کند و در صورت طی‌شدن مراحل قانون‌گذاری و ابلاغ، دستگاه‌ها اختیار تعطیلی پنجشنبه را دارند. این مصوبه به شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال خواهد شد اما بعید است با مخالفتی مواجه شود و احتمالاً سال ۱۴۰۴ شاهد اجرای آن خواهیم بود.

### خبر

**رهبر انقلاب پس از کاشت سه اصله نهال در روز درخت‌کاری: نهضت ملی درخت‌کاری جدی گرفته شود و ادامه یابد**

**بایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری:** رهبر انقلاب اسلامی پیش از ظهر دیروز، هم‌زمان با روز درخت‌کاری سه اصله نهال غرس کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بعد از کاشت نهال‌ها، درخت‌کاری را اقدامی سودآور، دارای آینده‌نگری و تولید ثروت برشمردند و با تأکید بر لزوم توجه جدی به نهضت ملی درخت‌کاری که سال گذشته در دولت شهید رئیسی آغاز شد، گفتند: همه مردم در موضوع درخت‌کاری به‌عنوان یک عمل صالح و حسنه مشارکت داشته باشند تا با افزایش درختان، محیط زندگی و زیست طراوت و صفا پیدا کند. رهبر انقلاب اسلامی اقدام هراسلّه خود برای کاشت نهال را یک اقدام نمادین برای یادآوری این نکته دانستند که کاشت درخت فقط مربوط به سن جوانی نیست و همه افراد در سنین مختلف باید به سمت این کار مهم و بزرگ و لازم و زیبا شوق و انگیزه پیدا کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه درخت‌کاری یک سرمایه‌گذاری سودآور از جهات مختلف و تولید ثروت است، افزودند: کاشت درخت با هر انگیزه‌ای، چه برای بهره‌مندی از میوه درختان ثمر دار و چه برای استفاده از چوب درختانی که چوب آنها باارزش است، یک اقدام کاملاً سودآور است که در آن ضرر وجود ندارد. ایشان درخت و کشتزارها را عامل سلامت هوا دانستند و با تأکید بر اهمیت بالای محیط زیست، خاطرنشان کردند: درختان و گیاه رویشی علاوه بر بهبود هوا موجب طراوت محیط زندگی و محیط زیست و طراوت روحی انسان‌ها نیز می‌شوند، زیرا درختان و گیاهان چشم‌نواز و دل‌نواز هستند. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر لزوم جدی گرفته‌شدن نهضت ملی درخت‌کاری که در دوره شهید رئیسی آغاز شد، گفتند: این طرح که سال گذشته آغاز شد و همچنان ادامه دارد، نشان می‌دهد که کاشت یک میلیارد درخت در چهار سال عملی است و دستگاه‌های دولتی باید به مردم در این زمینه کمک کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با هشدار درباره قطع درختان و تبدیل کاربری اراضی کشاورزی افزودند: قطع درختان به جز در موارد فنی و ضروری یک ضرر و خطر است و باید جلوی تخریب جنگل‌ها و تبدیل اراضی کشاورزی گرفته شود.ایشان همچنین با اشاره به کارهای خوبی که در این زمینه در تهران و برخی شهرهای دیگر انجام گرفته است، خاطرنشان کردند: این اقدامات باید ادامه پیدا کند.

**بزشکیان پس از کاشت سه نهال: مردم با مشارکت در کاشت درخت به بهبود محیط زیست کشور کمک کنند**

رئیس‌جمهور با اشاره به اهمیت درخت در حفظ محیط زیست گفت: امیدوارم مردم با مشارکت در امر مهم کاشت درخت به بهبود فضای سبز و محیط زیست کشور برای خودشان و فرزندان‌شان کمک کنند. مسعود بزشکیان پیش از ظهر دیروز ضمن کاشت سه نهال در فضای دفتر ریاست‌جمهوری، اظهار کرد: باید تلاش محیط زندگی خود را حفظ و از تخریب آن جلوگیری کرده و فضای سبز را توسعه دهیم، آن وقت است که می‌توانیم هوای پاک تنفس کرده و محیط زیست سالمی داشته باشیم. رئیس‌جمهور با بیان اینکه با کاشت درخت می‌توانیم از تخریب و فرسایش خاک و ایجاد زمینه وقوع سیلاب‌ها جلوگیری کنیم، افزود: درخت‌کاری وظیفه همه ماست و اگر هر ایرانی بتواند بسته به شرایط محیطی و کاری خود یک یا تعداد بیشتری درخت بکارد، می‌توانیم کشور را از وضعیتی که به طرف آن می‌رود، نجات دهیم. بزشکیان تصریح کرد: این‌کار کاملاً امکان‌پذیر است. ما امروز به شکل نمادین سه درخت کاشتیم و اگر من در فضای باز بودم، حتما تعداد بیشتری درخت با کاشت کشور را از وضعیت مشارکت در امر مهم کاشت درخت به بهبود فضای سبز و محیط زیست کشور برای خودشان و فرزندان‌شان کمک کند تا اجازه ندهیم وضعیت زیستی کشور بیش‌ازاین تخریب شود.